ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

РЕШЕНИЕ

от 7 июля 2006 г. N 147

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА МУРОМ

Руководствуясь Уставом округа Муром и Законом Российской Федерации "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет народных депутатов округа Муром решил:

1. Учредить управление жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром с правами юридического лица.

2. Утвердить Положение об управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром.

3. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава округа Муром

В.КАЧЕВАН

Председатель

Совета народных депутатов

округа Муром

К.ФЕДУРИН

Утверждено

решением

Совета народных депутатов

округа Муром

от 07.07.2006 N 147

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА МУРОМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства является структурным подразделением администрации округа Муром, проводящим государственную политику в жилищно-коммунальном хозяйстве по полномочиям, возложенным на администрацию округа, и осуществляющим исполнительно-распорядительные функции в данной сфере на территории округа.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Владимирской области, указами, постановлениями и распоряжениями Губернатора области, Уставом округа Муром, указами, постановлениями и распоряжениями главы округа, другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штампы и бланки.

2. ПОЛНОМОЧИЯ

2.1. Реализация государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства по качественному обеспечению жилищными и коммунальными услугами потребителей и надежному функционированию экономики округа Муром.

2.2. Формирование условий, обеспечивающих наиболее эффективное использование имеющегося производственного потенциала жилищно-коммунального хозяйства округа.

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

2.4. Разработка прогнозов, программ социально-экономического развития жилищно-коммунального комплекса округа, создание условий для привлечения инвестиций в отрасль.

3. ФУНКЦИИ

Управление ЖКХ в соответствии со своими полномочиями выполняет следующие функции:

3.1. Взаимодействие с органами и структурными подразделениями администрации области, организациями жилищно-коммунального хозяйства по вопросам функционирования, реформирования и модернизации жилищно-коммунального комплекса.

3.2. Проведение комплексного анализа, изучение и обобщение эффективности развития жилищно-коммунального хозяйства на территории округа с учетом местных особенностей и прогнозирование тенденции его развития.

3.3. Осуществление мер по привлечению инвестиций для обеспечения устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства.

3.4. Осуществление мер по разработке и реализации целевых программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства округа.

3.5. Подготовка предложений по перспективному развитию жилищно-коммунального хозяйства округа.

3.6. Участие в разработке проекта бюджета округа в части финансирования мероприятий в жилищно-коммунальном хозяйстве.

3.7. Осуществление функций распределителя денежных средств в части использования бюджетных средств, направляемых на финансирование жилищно-коммунального комплекса, в том числе по федеральным и областным целевым программам, осуществление в пределах компетенции управления ЖКХ, контроля за их расходованием и освоением.

3.8. Участие в проведении ценовой и тарифной политики организаций коммунального комплекса с учетом обеспечения социальной защиты населения.

3.9. Разработка предложений по реструктуризации кредиторской и дебиторской задолженности организаций жилищно-коммунального хозяйства.

3.10. Создание условий для развития конкуренции в сфере производства и предоставления услуг жилищно-коммунального хозяйства, привлечение в отрасль субъектов малого предпринимательства.

3.11. Организация и проведение смотров и конкурсов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3.12. Разработка и организация мероприятий по энергосбережению в жилищно-коммунальном хозяйстве области.

3.13. Разработка предложений по приоритетным направлениям повышения технической надежности и санитарно-экологической безопасности инженерных систем.

3.14. Распространение результатов научных исследований и разработок, новых технологий в сфере жилищно-коммунального хозяйства и содействие их использованию.

3.15. Содействие предприятиям ЖКХ в организации работы по повышению профессионального уровня специалистов и рабочих кадров жилищно-коммунального комплекса.

3.16. Организация работы по выбору способов управления многоквартирными жилыми домами, созданию ТСЖ и выбору иных форм управления жилыми домами.

3.17. Разработка и организация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, участие в организации и проведении мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

3.18. Осуществление контроля за организацией проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

3.19. Участие в организации и проведении мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

3.20. Координация деятельности предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

3.21. Подготовка аналитических и иных материалов по вопросам деятельности управления.

3.22. Рассмотрение обращений организаций, граждан.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РУКОВОДСТВО

4.1. Финансирование управления ЖКХ осуществляется за счет средств бюджета округа.

4.2. Материально-техническое, документационное, информационно-техническое, и транспортное обеспечение деятельности управления ЖКХ осуществляют соответствующие органы и структурные подразделения администрации округа.

4.3. Структура и штатное расписание утверждается главой округа.

4.4. Управление ЖКХ администрации округа возглавляет заместитель главы администрации, начальник управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой округа в установленном порядке.

4.5. Структурными подразделениями управления ЖКХ являются отделы по основным направлениям деятельности управления.

4.6. Заместитель главы администрации, начальник управления:

- осуществляет общее руководство деятельностью управления и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на управление задач и функций;

- назначает в установленном порядке на должности муниципальной службы управления и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и освобождает от данных должностей;

- утверждает планы работы;

- издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности управления - приказы ненормативного характера;

- распоряжается денежными средствами, предусмотренными в бюджете округа на содержание управления;

- организует работу по подбору и расстановке кадров, повышению их квалификации;

- осуществляет организацию деятельности управления на основе планирования, контроля, учета и оценки работы его структурных подразделений и их сотрудников;

- контролирует исполнение документов;

- обеспечивает соблюдение в управлении служебного распорядка;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим законодательством.

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

Реорганизация и ликвидация производится в порядке, установленном действующим законодательством.